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Abstract

The aim of this work is to propose a Artificial Neural Networks (ANNs)-based approach
for signal processing of radar data used for Advanced Driver Assistance System (ADAS),
including Blind Spot Detection (BSD) assist and Closing Vehicle Warning (CVW). Because
vehicles now contain more and more computers, there is enough power for other systems,
therefore, ADASs are becoming more important in automotive industry. All ADASs rely
on inputs from single or multiple data sources, including Light Detection And Ranging
(LiDAR), radars, cameras and others. Processing of data from any of those data sources
needs to be done fast and reliably. So far the conventional methods of data processing
are used, therefore, there is plenty of room for improvement. It is not easy to improve
current engineered methods of signal processing, as it is difficult to understand the radar
data. Convolutional Neural Networks (CNNs), which are currently used in state-of-the-art
methods in many real-world applications (especially image processing), live at the core of
my proposed alternative method. CNNs are used for feature extraction, which reducing data
dimensionality and allowing to use standard classifiers on top of CNN. I have proposed two
classification methods. To simplify the task, I have started with classification of a single
frame, for that purpose, I have designed simple Multi-Layer Perceptron (MLP), however,
the radar outputs stream of frames, for that, I have designed Long-Short Term Memory
(LSTM) network.
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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout metodu, založenou na neuronových sítích, pro zpracování
signálu v radarových systémech použitých pro pokročilé asistenční systémy řidiče (ADAS),
zejména detekce slepého úhlu a varování zezadu blížícího se vozidla. Protože vozidla v dnešní
době obsahují čím dál více počítačů, je zde dostatečně výpočetního výkonu pro ostatní sys-
témy, díky tomu ADAS jsou mnohem více důležité. Všechny systémy ADAS spolehají na
vstup z jednoho či více senzorů (laserové radary, radary, camery a ostatní). Zpracování dat
z jakéhokoliv senzoru musí být rychlé a spolehlivé. Na zpracování dat jsou zatím používány
většinou standardní expertní metody, díky čemuž je zde hodně místa na vylepšení. Aktuální
metody zpracování signálů je náročné vylepšovat, jelikož samotné porozumění radarovým
datům je obtížné. Z tohoto důvodu jsem navrhl metodu založenou na konvolučních neu-
ronových sítích, které jsou dnes používány jako nejvhodnější metody v mnoha reálných ap-
likacích (zejména zpracování obrazu). Konvoluční neuronové sítě se používají na extrahování
příznaků z dat, čímž se především docílí redukce dimenzionality a daný problém se dá řešit
běžnými klasifikátory. Já jsem navrhl dvě klasifikační metody. Pro zjednodušení problému
jsem začal klasifikací jednotlivách radarovách snímků, pro tento účel jsem navrhl klasickou
neuronovou síť (MLP), ale jelikož výstup z radaru je spíš podobný videu (kontinuální stream
snímků), navrhl jsem druhou metodu používající LSTM sítě.
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Chapter 1

Introduction

In the automotive industry, the main priorities are safety and driving experience. For
decades the automobile manufacturers have been trying to integrate new technologies into
their vehicles to create perfect combination of safety, comfort and engineering. Since the
computers are small enough to fit into the car, the computer industry becomes part of the
automotive evolution. It all started with the need for more fuel efficient engines, reducing
emissions, but also to create better and more powerful engines. As computers are becoming
smaller and more powerful, their utilization in the automotive industry is increasing. To-
day’s vehicles contain many computers that are responsible for many different things, such as
advanced climate controls, communications, entertainment devices, safety systems1 and Ad-
vanced Driver Assistance System (ADAS). Advanced Driver Assistance System (ADAS) are
systems intended to increase vehicle safety and driving comfort, by adding sensors perceiving
the environment and assisting the driver by providing useful information (or alerts) or by
intervening into the control of the vehicle. There are many examples of these systems such
as: adaptive cruise control, automatic braking, driver monitoring system, automatic parking
and blind spot monitor. Each of these systems relies on input from a single or multiple
data sources, including Light Detection And Ranging (LiDAR), radar, cameras, ultrasonic
sensors, Global Positioning System (GPS) and others.

Each manufacturer of ADAS can use different sets of sensors for the same system, be-
cause of different requirements. All sensors are different - some are more affected by weather
conditions than others, some are more precise, but slow or expensive, each type has different
advantages. Therefore, most of the crucial systems rely on multiple sensors, especially sys-
tems, which can take over control of the vehicle, whereas other systems use just one type of
sensors, mostly because of price. In this thesis, I will focus purely on radar-based systems.

1
Safety systems e.g.: Anti-lock Breaking System (ABS) or Electronic Stability Program (ESP) [39]

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

This thesis has been created with cooperation of Valeo company, which is automotive
supplier based in France. It provides wide variety of automotive products including different
types of sensors, ADAS, but also lights, air conditioning and more. Amongst other types,
Valeo is developing many radar sensors and their related ADAS.

Radar technology has been known for a long time, the first mention of a system able
of detecting objects using reflected electromagnetic waves is dated back to the 19th century
[23]. But the first real applications of radar technology were developed in 1940s during World
War II. Since then the methods of signal processing changed slightly with every new radar’s
type, in 1970s the modern Doppler systems were introduced, which were using Digital Fast
Fourier Transform (FFT), because of availability of modern microprocessors. These radars
were used by police for measuring the speed of vehicles.

At the same time, it has been shown that Artificial Neural Networks (ANNs) are robust
classifiers and can solve some problems much better and more efficiently then conventional
algorithms [21, 22]. Algorithms based on ANNs are now state-of-the-art in many fields,
especially in image recognition. The aim of this work is to propose an ANN-based approach
to detect objects for the needs of ADAS. In association with that, part of the current signal
processing method will be replaced with an ANN, for which it is necessary to choose and
gather the right training data.

Chapter 2 describes the neural networks in details with a brief introduction to Frequency
Modulated Continuous Wave (FMCW) radars and current signal processing methods. Design
of the datasets with proposed architectures of neural networks is described in Chapter 3.
Proposed architectures are compared in Chapter 4 on real world data, with discussion and
suggestions of future work in Chapter 5.

Chapter 2

Theory

This chapter is providing brief introduction of different types of Artificial Neural Networks
(ANNs) such as Convolutional Neural Networks (CNNs) and Recurrent Neural Networks
(RNNs) and of the current automotive radar technology, specifically Frequency Modulated
Continuous Wave (FMCW) radars.

2.1 Artificial neural networks

ANNs were inspired by function of a human brain. The first conceptual model was
developed by McCulloch and Pitts in 1943 [28], where they described the concept of a logical
neuron. However, the first concept of a computational model with the ability to learn was
invented in 1957 by Rosenblatt at the Cornell Aeronautical Laboratory [31]. He designed
the simplest artificial neural network possible composed of a single neuron called perceptron.
The perceptron is defined as a function mapping multiple inputs onto a single output, which
can be used as a linear classifier. According to Equation 2.1 it is defined by weights wi, a
bias b and an activation function f .

y = f

X

i

wixi + b

!
(2.1)

The original perceptron was using Heaviside step function [40] as the activation function,
which is resulting in a binary output. However, but any other activation function can be used,
such as sigmoid, hyperbolic tangent or Rectified Linear Unit (ReLU). Because the perceptron
is a linear classifier, its abilities are limited to the classification of linearly separable problems
- meaning that it is possible to separate two sets of samples using one hyperplane.

3

4 CHAPTER 2. THEORY

2.1.1 Multi-layer perceptron

To avoid this limitation, multiple perceptrons can be connected together. Such a network
of interconnected perceptrons is called a Multi-Layer Perceptron (MLP). Whereas regular
perceptron is limited to linear separable problems, MLP can approximate arbitrary contin-
uous functions [5]. In MLP the neurons are organized into layers, where output of every
neuron in one layer is connected to every neuron in the next adjacent layer up to output
layer. This architecture is being referred to as fully connected feed-forward ANN. Example
of such architecture is illustrated in Figure 2.1. This MLP contains two hidden layers and
maps three inputs to single output.

Input layer

Hidden layer 1 Hidden layer 2

Output layer

Figure 2.1: A multi-layer perceptron with two hidden layers

Designing a good architecture is a challenging task, because it is hard to choose the right
number of layers and the right number of neurons in each layer. By designing a too complex
architecture, with too many layers and neurons may result in overfitting on training data.
On the other hand, by using too few layers and neurons may lead to a biased function.
Each neuron can use any activation function, but most common are sigmoid function and
hyperbolic tangent.

2.1.2 Convolutional Neural Network

Convolutional Neural Networks (CNNs) are a special type of neural networks designed
to take advantage of specific structure of input data. Typical example of input data is color
image, which can be represented by 3D volume with width, height and depth (assuming
Red Green Blue (RGB) representation, the depth here refers to the color depth / channels

[…]


Next issue with the dataset are the labels. The labels are obtained automatically using
the current version of the algorithm, which is already incorporating all system requirements.
For the purpose of creating generic model, it would be necessary to have pure labels, not
loaded by any other information that can be done in post-processing.

In the Figure 5.3 I am trying to address another issue with the RDMatrix. Since beginning
I was assuming I can work with RDMatrix in similar fashion as with Red Green Blue (RGB)
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image, however, I missed one important image’s property - stationarity - the class of an
object is translation invariant, that means the object is still the same wherever is placed in
the image. Whereas RDMatrix does not share this property. Because class of an object in
RDMatrix strongly depends on relative velocity represented by Doppler axis.

CAR

CAR

(a) Image

TREE

CAR

(b) RDM

Figure 5.3: Illustration of stationarity property for image and RDM

Possible solution for this issue can be transformation of RDMatrix into different space,
for example by cutting across Doppler axis - discretize the Doppler values. This proposed
solution is illustrated in Figure 5.4. The RDMatrix for one antenna can be imagine as 4-
dimensional space {R,D,A,'}, where: R is range, D is Doppler, A is amplitude and ' is a
phase. By discretization of the Doppler dimension the original space will be reduced into a
3-dimensional space, which can be used as an input. However, the model would need to be
able to handle multiple inputs for each discretized Doppler’s value.

Range Doppler
Spectrum

(R, D = -0.5, A, φ) D = -1

D = -0.5

D = 0

D = 0.5

D = 1

(R, A, φ)

Range Spectrum

Figure 5.4: Possible solution for the stationarity issue
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In the Section 3.2 I have mentioned the track list is an optimal output, which is a list of
detected objects. One of the proposed approaches to detect multiple object is segmentation
or Single Shot MultiBox Detector (SSD). However, for any of these methods, it is necessary
to have correctly labeled data. Gathering the training data is always the problem, for that
purpose I would suggest to implement a simulation and generate artificial data, because
obtaining correct labels would be hard without any automatic labeling system. Another
solution would be to attach some more precise system such as Light Detection And Ranging
(LiDAR) based system to the vehicle and use its produced data to create labels. However,
all of these approaches are beyond the scope of this work, but should be considered for future
work.
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Conclusion

Main purpose of this work was to investigate neural networks based approaches for repli-
cating the Advanced Driver Assistance System (ADAS) alert functions, using exclusively
radar sensors. I have performed an analysis of input data and current signal processing algo-
rithm to estimate the part of the current algorithm that would be convenient to replace with
neural networks. I have decided to simplify the task by proposing to use neural networks for
replication of only the Blind Spot Detection (BSD) alert function. The proposed architecture
of neural networks was inspired by architectures winning the ImageNet competition in image
classification [21, 32]. To obtain data I have to implement an exporting module into internal
tool used in Valeo. This module provide me a HDF5 file, which I was able to process in
Python. I have implemented Python library, which processes the HDF5 file and creates all
datasets. To implement proposed architectures of neural networks I have used open source
neural networks library called Keras [4].

The results suggest that it is possible to use neural networks for processing radar data
and their classification based on the extracted features from Convolutional Neural Network
(CNN). But the classification happens just by analyzing one single RDMatrix, which caused
some problems, especially because the reflected power highly fluctuates and therefore, the
object sometime disappear from the RDMatrix. The radar sensor is outputting a continuous
stream of RDMatrices. To take that into account, I also implemented a recurrent version of
classifier using Long-Short Term Memory (LSTM) layers. However, this approach did not
show any significant improvement, probably because of data not being perfectly diverse, well
balanced or there might not be enough data at all. To compare proposed models, I also
implemented a network VGG16 [33], which won ImageNet in 2014. VGG16 model contains
more trained parameters and failed to classify the RDMatrices, again probably due to lack
of training data.
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Appendix A

Experiments on the training datasets

This chapter contains predictions of different models on one drive from training dataset.
There is always a example of full drive and detail, which illustrates the worst predicted
alert. Prediction from the model is always a number in the range from 0 to 1, which can be
interpreted as probability of an alert. The bottom part of each plot shows difference between
predicted and original values.
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure A.1: Drive #1
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure A.2: Drive #2
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure A.3: Drive #3
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure A.4: Drive #4
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Appendix B

Experiments on the testing datasets

This chapter contains predictions of different models on one drive from testing dataset.
There is always a example of full drive and detail, which illustrates the worst predicted
alert. Prediction from the model is always a number in the range from 0 to 1, which can be
interpreted as probability of an alert. The bottom part of each plot shows difference between
predicted and original values.
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure B.1: Drive #1
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure B.2: Drive #2
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(a) CNN + MLP (b) CNN + MLP (detail)

(c) CNN + LSTM (d) CNN + LSTM (detail)

(e) VGG16 (f) VGG16 (detail)

Figure B.3: Drive #3
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