I. IDENTIFIKACE

Název práce: Identifikace objektů v signálovém zpracování FMCW radaru pro pokročilé asistenční systémy řidiče
Jméno autora: Vojtěch Micka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: FEL, ČVUT
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Zdeněk Buk
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teoretické informatiky, FIT, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. (mimořádně náročné – náročnější – průměrně náročné – lehčí – nedostatečně náročné)</i>
Náročnost zadání plyne zejména z nutnosti prostudovat a do hloubky pochopit několik témat resp. oborů, od neuronových sítí, jejich architektur a učení, přes zpracování dat, až po detailní fungování radarových systémů.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. (splněno – splněno s menšími výhradami – splněno s většími výhradami – nesplněno)</i>
Zadání považuji za splněné.
Zvolený postup řešení A - výborně
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení považuji za vhodný. Student se detailně seznámil s fungováním radarových systémů a asistenčních systémů řidiče, prostudoval různé architektury neuronových sítí a izoloval rozumné podproblémy v celém řetězci zpracování dat, které následně řešil.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je odpovídající diplomové práci. Student prokázal, že je schopen znalosti získané studiem aplikovat v praxi a řešit netriviální problém.

POSUDEK VEDOUcíHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Rozsah textu považuji za odpovídající diplomové práci. K formální, ani jazykové úrovni nemám připomínky.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posud'te, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student vhodně využívá citací. Výběr literatury považuji za bezchybný. Výchozí literaturu, doporučenou v zadání práce, student prostudoval - po konzultaci pak pro vybraná témata zvolil konkrétnější zdroje.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student prokázal, že je schopen samostatně řešit komplexní problémy, velmi aktivně práci konzultoval a po celou dobu řešení přicházel s novými nápady. Z pozice vedoucího to byla radostná spolupráce a velmi často bylo potřeba nové nápady a studentovo nadšení pro řešené téma usměrňovat tak, aby vznikla pouze jedna diplomová práce. V průběhu řešení DP musel student překonat nemalé množství technických problémů, od období nedostupnosti dat, přes zpracování dat v neznámých formátech, apod. Nad rámec zadání DP vzniklo množství vedlejších produktů (např. rozšíření interního firemního nástroje pro zpracování nahrávek, simulátor radaru), které v práci zmíněny nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně

Datum: 23. ledna 2017

Podpis: